I. Cuza” din Iași (Secțiunea III, tom XII, fasc. I), contribuția învățămîntului limbii române la Universitatea din Torino, în traducerea profesorului ieșean Ștefan Cucuieranu.

Întorcîndu-ne cu aproape 120 de ani în urmă, aflăm în revista lui Iosif Vulcan („Familia”, an. II, nr. 8 din 15/27 martie 1866) traducerea lui G. Vegezzi — Ruscalla a cinci strofe (1, 2, 3, 4, 5 și 6) din Hora Unirii a lui V. Alecsandri. Versiunea filoromânului G. Vegezzi — Ruscalla păstrează ritmul lejer al originalului pînă în cîntată adoma Horei și respectată și rima impercheată.

În „Familia”, textul italian a fost publicat alături de strofele corespunzătoare ale originalului românesc și cu precizarea că a fost tradusă de Vegezzi Ruscalla în discursul său ținut cu ocazia deschiderii cursului de limba și literatura română la Universitatea din Torino.

Două luni mai tîrziu „Familia” (An II, nr. 14 din 15/27 mai 1866) tipărește o scurtă biografie a lui Vegezzi Ruscalla, cu un portret al „filoromânului”, din care nu lipsește accentuarea ideii de origine comună a italienilor și românilor, date asupra vieții și activității lui, evidențierea sprijinul dat românilor pe lângă contele Cavour, în 1856, cu ocazia